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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Развиваясь в процессе возрастной перестройки, клинические проявления

менопаузального синдрома у еще работающей женщины нередко ухудшают

качество ее жизни 11, 43, 53, 89, 116. Современный санаторий отвечает

профилактическому принципу здравоохранения, а также осуществляет

мероприятия восстановительного лечения и медицинской реабилитации 113.

Распространенность микотической инфекции к середине XXI века

превратилась в одну из трудно решаемых проблем здравоохранения, в том числе и

в реабилитационной медицине 40, 47, 110, 120, 142. Значительную лепту внесла

и пандемия COVID-19 80. Известно, в лечении COVID-19 использовали

антибиотики и кортикостероиды, которые оказывают иммуносупрессивное

действие и, соответственно, предрасполагают к развитию вульвовагинального

кандидоза у женщин. В связи с этим количество женщин, особенно

менопаузального возраста с грибковыми инфекциями, за последние годы

значительно увеличилось, а выбор лечебных воздействий вследствие снижения

иммунитета стал ограниченным 38, 106, 146, 200. Это связано и с высокой

резистентностью к используемым этиотропным препаратам, из-за частых мутаций

грибов – недерматофитов и высоким потенциалом выживания их при действии

физических и химических агентов.

Женщины раннего постменопаузального возраста уязвимы в отношении

вариабельности лечебных мероприятий вследствие возрастных и физиологических

особенностей, соматически отягощены, имеют измененный гормональный и

иммунный статус 79, 119, 163, 192. Это оказывает влияние на активную адгезию

дрожжеподобных грибов рода Candida spp. с последующим развитием

рецидивирующего вульвовагинального кандидоза (РВВК). Лечение женщин

менопаузального возраста с данной патологией представляет определенные
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трудности, носит часто симптоматический характер и дает кратковременный

эффект. Поэтому лечение таких женщин диктует необходимость поиска новых,

патогенетически обоснованных методов терапии с периодом длительной

резистентности.

Степень разработанности темы исследования

В основе консервативных методов лечения указанной патологии лежит

необходимость формирования индивидуальных лечебных программ оздоровления

и лечения. В качестве средств комплексной немедикаментозной коррекции у

женщин менопаузального возраста с рецидивирующим вульвовагинальным

кандидозом в современных условиях целесообразно использовать санатории. При

этом первостепенным является расширение лечебных программ

восстановительной терапии из-за необходимости устранения симптомов

климактерического синдрома у женщин, восстановление трудоспособности и

улучшения качества жизни женщины в целом. Следует отметить высокую

эффективность санаторно-курортного лечения гинекологических заболеваний

вследствие воздействия природных и преформированных лечебных физических

факторов на повышение адаптационных резервов организма, улучшение морфо-

функционального состояния органов малого таза, восстановление локального

иммунного гомеостаза, установление вазотонической стабильности в малом тазу и

др. 17, 70, 76, 113, 114.

Гипотеза исследования

Перспектива в использовании средств комплексной физической санаторно-

курортной терапии заключается в ее широком диапазоне действия на эндокринно-

обменные процессы, гормональный фон, высоких саногенетических и

адаптогенных эффектах, полностью исключающих возможность развития

побочных реакций.
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В литерaтуре мы не встретили работ, посвященных научному изучению и

обоснованию назначения комплексного санаторно-курортного лечения для

долечивания женщин ранней постменопаузы с последствиями перенесенного

рецидивирующего вульвовагинального кандидоза с целью стойкого длительного

купирования клинических проявлений. Указанное обстоятельство определило цель

и задачи настоящего исследования.

Цель исследования:

Оценить эффективность комплексного санаторно-курортного лечения

женщин раннего постменопаузального возраста с последствиями

рецидивирующего вульвовагинального кандидоза.

Задачи исследования

1. Представить клинико-анамнестическую характеристику женщин ранней

постменопаузы с последствиями рецидивирующего вульвовагинального

кандидоза.

2. Дать оценку психофизиологического состояния женщин ранней

постменопаузы с последствиями рецидивирующего вульвовагинального кандидоза

при выборе комплекса санаторно-курортного лечения, а также состояния

микробиоценоза, микрофлоры и локального иммунитета влагалища.

3. Определить и обосновать дифференцированный выбор, в том числе

оптимальные физические параметры и курсовую дозу физиотерапевтических

воздействий на курорте у женщин ранней постменопаузы с последствиями

рецидивирующего вульвовагинального кандидоза.

4. Выявить основные механизмы лечебного действия используемых

курортных факторов у женщин ранней постменопаузы с последствиями

рецидивирующего вульвовагинального кандидоза.
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5. На основании полученных данных определить критерии эффективности

применения комплекса поддерживающей курортной терапии у женщин ранней

постменопаузы с последствиями рецидивирующего вульвовагинального

кандидоза.

Научная новизна

Впервые в практике лечения женщин ранней постменопаузы с

рецидивирующим вульвовагинальным кандидозом систематизированы и

разработаны подходы к использованию их в санаторно-курортной терапии. При

этом научно обоснована необходимость системного дифференцированного

использования комплекса лечебных мероприятий в соответствие с

регламентирующими документами Минздрава России.

Проведено комплексное исследование влияния лечебных программ,

состоящих из оздоровительных мероприятий: климатотерапии, диетотерапии,

лечебной гимнастики, психотерапии, водолечения, локальной физио- и

пелоидотерапии, на динамику изменения адаптационных реакций и

психоэмоционального состояния женщин ранней постменопаузы, регресс уровня

стресса, а также нормализацию биоценоза влагалища, его локальный иммунитет,

регионарное кровообращение органов малого таза в условиях курорта.

Впервые в качестве психологических тестов, определяющих динамику

признаков клинических проявлений менопаузального синдрома у женщин ранней

постменопаузы в санатории, применен ряд медико-психологических тестов,

определяющих уровень стресса в организме, общего здоровья и шкала оценки

модифицированного менопаузального индекса, что легло в основу назначения

курса лечебных мероприятий.

Определены новые физические факторы и разработаны оригинальные

методики проведения восстановительного курортного лечения (сочетанное

воздействие эндомассажа и магнитного поля, фонофорез масляного раствора

тамбуила, вагинальные тампоны с масляным раствором тамбуила) для лечения
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последствий рецидивирующего вульвовагинального кандидоза (подтверждено

патентом на промышленный образец RU 139034 от 31.10.2023).

Теоретическая значимость исследования

Определены новые физические факторы и разработаны оригинальные

методики проведения санаторно-курортного лечения (сочетанное воздействие

эндомассажа и магнитного поля, фонофорез тамбуила, вагинальные тампоны с

масляным раствором тамбуила) для лечения последствий рецидивирующего

вульвовагинального кандидоза.

Предложены научно обоснованные варианты контроля ответной реакции

женщин ранней постменопаузы на интенсивность физиовоздействий, определены

технические параметры физиопроцедур и их курсовое количество.

Полученные результаты позволили выдвинуть ряд новых предложений по

долечиванию женщин ранней постменопаузы с рецидивирующим

вульвовагинальным кандидозом в санатории и поликлинике.

Практическая значимость и реализация результатов работы

Полученные результаты явились основанием для разработки комплексных, в

том числе оздоровительных программ санаторно-курортного лечения женщин

ранней постменопаузы с последствиями рецидивирующего вульвовагинального

кандидоза. Результаты проведенного исследования расширили спектр

использования немедикаментозных лечебных физических факторов, используемых

в восстановительном курортном лечении.

В работе определены и указаны варианты клинико-лабораторного контроля

составляющей «доза-эффект» с целью предупреждения экзогенной и

энергетической нагрузки на организм женщины менопаузального возраста.

Разработаны и предложены новые оригинальные методики сочетанного
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воздействия эндомассажа и магнитного поля, фонофореза тамбуила, вагинальных

тампонов с масляным раствором тамбуила.

Модифицированные разработанные методики санаторно-курортного лечения

были более эффективны, чем базисные. Разработан алгоритм этапности проведения

комплексного санаторно-курортного лечения женщин ранней постменопаузы с

последствиями рецидивирующего вульвовагинального кандидоза и определены

показания к указанной терапии.

Положения, выносимые на защиту

1. Женщинам ранней постменопаузы с последствиями рецидивирующего

вульвовагинального кандидоза присущи неблагоприятный преморбидный фон

соматической патологии, эмоционально-невротические расстройства, изменения в

вагинальном биоценозе и локальном иммунном гомеостазе, маточной перфузии и

адаптационных реакциях. Устранению имеющихся нарушений способствует

восстановительный этап санаторно-курортного лечения с комплексным

применением природных ресурсов и электротерапии общего и местного действия.

2. Выбор лечебной тактики должен осуществляться дифференцированно с

учетом клинико-функциональных данных. Определение комплекса лечебных

мероприятий, в том числе арсенала природных ресурсов и преформированных


[…]


Шкала самооценки ситуационной тревожности

КАК ВЫ СЕБЯ ЧУВСТВУЕТЕ В ДАННЫЙ

МОМЕНТ

Н
ет

,
эт

о
н

е
та

к

П
о
ж

ал
у
й

,
та

к

В
ер

н
о

С
о
в
ер

ш
ен

н
о

в
ер

н
о

1 Я спокоен 1 2 3 4

2 Мне ничто не угрожает 1 2 3 4

3 Я нахожусь в напряжении 1 2 3 4

4 Я испытываю сожаление 1 2 3 4

5 Я чувствую себя свободно 1 2 3 4

6 Я расстроен 1 2 3 4

7 Меня волнуют возможные неудачи 1 2 3 4

8 Я чувствую себя отдохнувшим 1 2 3 4

9 Я встревожен 1 2 3 4

10 Я испытываю чувство внутреннего

удовлетворения

1 2 3 4

11 Я уверен в себе 1 2 3 4

12 Я нервничаю 1 2 3 4

13 Я не нахожу себе места 1 2 3 4

14 Я взвинчен 1 2 3 4

15 Я не чувствую скованности 1 2 3 4

16 Я доволен 1 2 3 4

17 Я озабочен 1 2 3 4

18 Я слишком возбужден и мне не по себе 1 2 3 4

19 Мне радостно 1 2 3 4

20 Мне приятно 1 2 3 4

Интерпретация результатов. Показатели оценивали в диапазоне от 20 до 80

баллов, использовали следующие ориентировочные оценки тревожности: до 30

баллов – низкая, 31-44 балла – умеренная; 45 и более – высокая.
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Приложение 3

Шкала самооценки личностной тревожности

КАК ВЫ СЕБЯ ЧУВСТВУЕТЕ ОБЫЧНО

П
о
ч
ти

н
и

к
о
гд

а

И
н

о
гд

а

Ч
ас

то

П
о
ч
ти

в
се

гд
а

21 Я испытываю удовольствие 1 2 3 4

22 Я обычно быстро устаю 1 2 3 4

23 Я легко могу заплакать 1 2 3 4

24 хотел бы быть таким же счастливым, как и

другие

1 2 3 4

25 Нередко я проигрываю из-за того, что

недостаточно быстро принимаю решения

1 2 3 4

26 Обычно я чувствую себя бодрым 1 2 3 4

27 Я спокоен, хладнокровен и собран 1 2 3 4

28 Ожидаемые трудности обычно очень тревожат

меня

1 2 3 4

29 Я слишком переживаю из-за пустяков 1 2 3 4

30 Я вполне счастлив 1 2 3 4

31 Я принимаю все слишком близко к сердцу 1 2 3 4

32 Мне не хватает уверенности в себе 1 2 3 4

33 Обычно я чувствую себя в безопасности 1 2 3 4

34 Я стараюсь избегать критических ситуаций и

трудностей

1 2 3 4

35 У меня бывает хандра 1 2 3 4

36 Я доволен 1 2 3 4

37 Всякие пустяки отвлекают и волнуют меня 1 2 3 4

38 Я так сильно переживаю свои разочарования,

что потом долго не могу о них забыть

1 2 3 4

39 Я уравновешенный человек 1 2 3 4

40 Меня охватывает беспокойство, когда я думаю о

своих делах и заботах

1 2 3 4

Интерпретация результатов. Показатели оценивали в диапазоне от 20 до 80

баллов, использовали следующие ориентировочные оценки тревожности: до 30

баллов – низкая, 31-44 балла – умеренная; 45 и более – высокая.
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Приложение 4

Шкала оценки модифицированного менопаузального индекса

Симптомы, баллы Слабая

степень

Умеренная

степень

Тяжелая степень

НЕЙРОВЕГЕТАТИВНЫЕ

Повышенное АД, мм рт.ст.

Пониженное АД, мм рт.ст.

Головные боли

Вестибулопатии

Сердцебиение в покое

Непереносимость высокой Тº

Судороги/онемение

Гусиная кожа

Дермографизм

Сухость кожи

Потливость

Отечность

Аллергические реакции

Экзофтальм, блеск глаз

Повышенная возбудимость

Сонливость

Нарушения сна

Приливы жара/день

Приступы удушья/нед

Симпатоадреналовые кризы

150/90

100/70

редко

+

1-2

+

+

изредка

белый

умеренная

+

лица, слабая

ринит

+

+

утром

при засыпании

>10

1-2

1-2

160/100

100/70

часто

++

1-2

++

++

ночью

красный

кератоз

++

век

крапивница

++

++

вечером

прерывисто

10-20

1-2

1-2

>160/100

90/60

постоянно

+++

1-2

+++

+++

всегда

красный

короста

+++

постоянно

о.Квинке

+++

+++

постоянно

бессоница

>20

1-2

1-2

ОБМЕННО-ЭНДОКРИННЫЕ

Ожирение, степень

Тиреоидная дисфункция

Сахарный диабет

Гиперплазия молочных желез

Мышечно-суставные боли

Жажда

Атрофия гениталий

1

+

+

диффузная

редко

+

+

2 3

+++

+++

фиброаденома

постоянно

+++

+++

Продолжение таблицы

ПСИХОЭМОЦИОНАЛЬНЫЕ

Утомляемость

Снижение памяти

Слезливость, возбудимость

Изменение аппетита

Навязчивые идеи

Настроение

Либидо

+

+

+

повышенное

подозрительность

лабильное

угнетение

++

++

++

снижение

страхи

депрессии

отсутствие

+++

+++

+++

потеря

суицид

меланхолия

повышение

138

Интерпретация результатов

Симптомы, баллы

Степень выраженности

Слабая Умеренная Тяжелая

Нейро-вегетативные

Метаболические

Психоэмоциональные

Модифицированный

менопаузальный индекс

>10-20

1-7

1-7

12-34

21-30

8-14

8-14

35-58

>30

>14

>14

>=58