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на автореферат диссертационной работы Бестаевой А.Э. «Санаторно-
курортное лечение женщин ранней постменопаузы с последствиями
рецидивирующего вульвагинального кандидоза», представленной на

соискание ученой степени кандидата медицинских наук

Среди проблем, имеющих важное медико-социальное значение для

женщины в возрасте после 50 лет, еще работающих, особое место занимает

климактерий. В связи с особой напряженностью системных изменений в этот

возрастной период, обусловленных угасанием функции яичников, возможно

развитие вазомоторных, эндокринно-обменных и нервно-психических

нарушений, т.е. формирование патологического симптомокомплекса

именуемого климактерическим синдромом. Такое состояние усугубляется

наличием соматических заболеваний и ранее перенесенного уже

вульвовагинального кандидоза. В период пандемии COVID-19 с

длительными курсами антибиотикотерапии и кортикостероидов у части

женского населения констатировано развитие уже рецидивирующего

вульвовагинального кандидоза (РВВК) с не менее 4 обострениями в год, где

его последствия значительно ухудшают качество жизни.

Комплексное использование природных ресурсов и преформированных

лечебных физических факторов с лечебно-профилактической целью в

санаторно-курортном лечении (CKJT) у женщин менопаузального возраста

позволяют создать условия для лучшего прогноза и добиться значительной

компенсации нарушенных функций.

Цель и задачи, поставленные в работе Бестаевой А.Э., являются весьма

своевременными для восстановительной медицины. Важным достоинством

работы является исключение специальной лекарственной терапии в период

физиолечения и его последействия. В клинической физиотерапии такие

исследования нечасты и позволяют наиболее доказательно судить о вкладе

физических стимулов в лечебный эффект.

Научная новизна отражена в основных положениях диссертации. Она

заключается в системном подходе к изучению проблемы влияния лечебно-

оздоровительных программ, состоящих из: климато-, дието-, психотерапии и

лечебной гимнастики; водолечения, локальной физио- и пелоидотерапии на

динамику адаптационных реакций и психоэмоционального состояния,

биоценоз влагалища и его локальный иммунитет, регионарное

кровообращение органов малого таза у женщин на курорте.

При этом необходимо отметить достаточно высокий методический уровень

проведенного исследования. Впервые в санатории применены медико-

психологические тесты: определение клинических проявлений

менопаузального синдрома, уровня стресса и общего здоровья у женщин

ранней постменопаузы, что легло в основу назначения разработанного

автором курса лечебных мероприятий и его составляющей «доза-эффект».

Полученные данные позволили научно обосновать, что использование

разработанной автором программы CKJI с учетом возраста, вида патологии и

системного подхода обеспечивает значимый клинический эффект. Он

сохранялся в течение 6 месяцев у 77,8%, в течение года - у 58,3%; а при

стандартизированном курсе лечения, не далее 6 месяцев у 47,4% женщин.

В работе разработан алгоритм этапности проведения комплексного

санаторно-курортного лечения женщин ранней постменопаузы с

последствиями РВВК.

Полученные данные исследования позволяют расширить арсенал

немедикаментозных методов лечения в условиях курорта и разработать

новые подходы к восстановительному лечению женщин - «уязвимого»,

раннего менопаузального, трудоспособного возраста, соматически

отягощенных, с целью сохранения или восстановления их здоровья.

Автореферат позволяет судить о том, что диссертационная работа Бестаевой

А.Э. «Санаторно-курортное лечение женщин ранней постменопаузы с

последствиями рецидивирующего вульвагинального кандидоза» является

законченной, самостоятельной научно-квалификационной работой, в которой

решена актуальная задача - целесообразность комплексного санаторно-

курортного лечения женщин раннего постменопаузального возраста с

последствиями РВВК. Она полностью соответствует требованиям пп. 9-14

«Положения о присуждении ученых степеней», утвержденным

Постановлением Правительства РФ от 2013 г. №842 (в редакции

Постановлений Правительства РФ от 2016 - 2021), предъявляемым к

диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а

автор заслуживает присуждения искомой степени кандидата медицинских

наук по специальности: 3.1.33 - «восстановительная медицина, спортивная

медицина, лечебная физкультура, курортология и физиотерапия, медико-

социальная реабилитация».
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